
406 Ikke-vedtagne Forslag (Kultusm.) 1912/1913 

delvise Besørgelse af de dem paahvilende Forretninger med 
Hensyn ti] Kommunens Skolevæsen. Han benævnes da Skole- 
inspektør. 홢 Paa samme Maade kan der, hvor Skolens Om- 
fang gør det ønskeligt, i Stedet for en Skoleinspektør ansættes 
en Skoledirektør, der uden at være Overlærer eller selv give 
Undervisning fører Overtilsynet med det samlede kommunale 
Skolevæsen. Han udnævnes efter de Regler, der gælder fot 
Udnævnelsen af Overlærere. Lærerinder har Adgang til alle 
de nævnte Embeder. Ved enhver kommunal Skole med mere 
end to fast ansatte Lærere (Lærerinder) danner det fast an- 
satte Lærerpersonale et Lærerraad, for hvilket Skolens 
Førstelærer eller Overlærer er Formand. Samtlige fast ansatte 
Lærere (Lærerinder) i en Kommune danner et Fælleslærerraad, 
som paa Landet selv vælger sin Formand, medens i Købstæ- 
derne Skoledirektøren, Skoleinspektøren eller den ældste Over- 
lærer er Formand. Skolekommissionen skal, forinden den for 
sit Vedkommende tager Bestemmelse, indhente Lærerraadets 
eller, hvis Sagen angaar samtlige Skoler, Fælleslærerraadets 
Erklæring angaaende Forslag til Skoleplan, til Undervisnings- 
plan eller til væsentlige Ændringer deri, ligeledes angaaende 
Indførelse af nye Lærermidler og om Principper for Under- 
visningens Ordning og Arbejdets Fordeling. Lærerraadet 
er forpligtet til at udtale sig om enhver Sag, dér forelægges 
det af Skolekommissionen eller Formanden, ligesom Raadet 
har Ret til efter eget Initiativ at indgive Forslag til Skole- 
kommissionen eller gennem denne til højere Myndigheder. 
Raadets Erklæring skal altid medfølge ved Sagens Forelæg- 
gelse for højere Myndigheder. (Naar en Skole kun har een 
eller to fast ansatte Lærere, træder Erklæring fra enhver af 
disse i Stedet for Lærerraadets Erklæring). 

V. Tilsyn med private Skoler. 
A. Naar det for Skolekommissionen godtgøres, at en i 

Kommunen beliggende privat Skole drives saaledes, at dens 
Lærere vælges af de Skolen søgende Børns Forældre, og at 
disse tager Bestemmelse om og er personlig ansvarlige for dens 
økonomiske Drilt, er Skolen ikke undergivet det for de offent- 
lige Skoler anordnede Tilsyn, hvorimod den sættes under 
Tilsyn af et særligt Udvalg, bestaaende af 5 Medlemmer, nemlig: 
a) 3 Medlemmer, som vælges af de Skolen søgende Børns 
Forældre; b) 2 Medlemmer, som vælges af Skolekommissionen 
blandt dens egne Medlemmer (dog ikke Lærere eller Lærerinder 
i Folkeskolen). Valgene gælder for 4 Aar ad Gangen. Nægter 
Skolekommissionen at anerkende Skolen som berettiget til at 
undergives fornævnte Tilsyn, kan Spørgsmaalet herom fordres 
forelagt de højere Skolemyndigheder. Ønsker Forældrene ikke at 
foretage Valg af Medlemmer til et Tilsynsudvalg, undergives 


